Ailelerin birey ortalamaları bulunduğuna göre tahminî nüfûs değerlerini
tespit etmek için yapılan hesaplamalar neticesinde şu sonuçlara ulaşılmıştır:
383 x 4,38 = 1678 (kişi) Yahûdî, 755 x 5,13= 3914 (kişi)138 Hıristiyan,11243
x 4,83= 55154 (kişi)139 Müslümandır. Bu durumda 1086/1675-1676 yılında
Şam’ın tahminî nüfûsunun şimdilik 60746 (kişi) olduğu söylenebilir.140 Oysaki
Evliya Çelebi Defterzâde Muhammed Paşa zamanında yolcular, şehre geçici
olarak gelenler ve sâkinleriyle birlikte şehirde bulunan insan sayısının 600.000
olduğunu kaydetmektedir.141 Şayet seyyâh nefs-i Şam’ı kastediyorsa, verilen
bu değer oldukça abartılı görünüyor.

Grafik-3 1086/1675-1676 Yılında Şam’daki Dinî Toplulukların Hâne
Dağılımları ve Tahminî Nüfûs Değerleri

Yani – şimdilik ispât etmek mümkün olmamakla birlikte – şehirdeki
belirli bir nüfûsun yaklaşık olarak çeyrek asırda vergi verebilecek yaşa ulaşmış
olabilme veya göç yoluyla şehre gelip hâneye yazılma ihtimâli de bu farkın
sebeplerinden biri olarak gösterilebilir (bkz. Grafik-5).

Grafik-5 1086/1675-1676 ve 1107/1695-1696 Yıllarında Yahûdî ve
Hıristiyanların Hâne ve Nefer Sayıları

535. Muhtemelen bu tabîbler maharetinden dolayı
şehirdeki resmî dairelerin birinde istihdâm edilmiş ve bu yüzden vergiden mu‘âf
olmuşlardır. Çünkü mühimme defterlerinde gayrimüslim tabîblerin saraylarda
vazifeli olması hasebiyle avârız vergisinden muâf tutulduklarına rastlanılmaktadır.
Meselâ 1104/1693 ve 1106/1695 tarihli hükümlerde Saray-ı Cedîd tabîblerinden/
hâssa tabîblerinden Levî isminde bir Yahûdînin, sarây-ı cedîd-i ‘âmirenin hasta ve
marîzalarına yaz ve kış bilâ-ücret hizmet ve ‘ilâc itmek şartıyla berât-ı âlîşân ile
avârız-ı divâniyye ve tekâlif-i örfiyyeden mu‘âf ve müsellem olduğu belirtilmiştir.
MD, 104, s. 156/h.669 (Evâsıt-ı Cemâziye’l-âhir 1104/17-26 Şubat 1693); MD,
106, s. 72/h. 262 (Evâsıt-ı Ramazan 1106/25 Nisan-4 Mayıs 1695).

161 MAD, 1977, s. 299, 300 (1086/1675-1676). Bu tabîbler, Salatîn ve Tâbi-i Zukak-ı
Zeytûnü’l-Cuvvânî der-Mahalle-i Kefere olarak kaydedilen sokaklarda ikâmet
etmekteydi.

162 MAD, 1977, s. 289 (1086/1675-1676).

Deftere göre Hıristiyanların kassâplık
mesleğiyle uğraştığına dair herhangi bir kayıt yer almazken, Yahudîlerin bu
meslekle uğraştığını gösteren bilgiler bulunmaktadır (karşılaştırınız Tablo-7
ve 8). Efrenc ve Müsta‘rib Yahudîleri Mahallesi’nde 1086/1675-1676 yılında
1 uncu (dakkâk) ve 3 aşçı (tabbâh) Yahudî bulunmasına rağmen,168 1107/1695-

166 Bu bâzirgânların Şam’ın yerlisi mi yoksa dışarıdan gelen kişiler mi oldukları tespit
edilememiştir. Defterde dışarıdan gelen tüccârlar ayrı olarak verilmemiştir.

167 Kasaplık hayvan kesen kimseye denir.
168 MAD, 1977, s. 306, 309 (1086/1675-1676).